(a) const. 7. C. 5. 34. „In servili conditione constitutum tutorem vel curatorem a Praeside dari non posse, nullam habet iuris dubitationem.“ Fremde (peregrini) sind deshalb unfähig, weil die tutela und cura zu dem ius proprium civium Romanorum gehörte. Bei uns kommt rücksichtlich der Fähigkeit des Vormundes auf den Unterschied zwischen civis und peregrinus nichts an. (§. 110.)

(b) fr. 16. D. 26. 1. „Tutela plerumque virile officium est.“ fr. 18. ibid. „Feminae tutores dari non possunt: quia id munus masculorum est.“ —

(c) Nov. 118. cap. 5. — „Mulieribus etiam nos interdiciamus tutelae subire officium, nisi mater aut avia fuerit. His enim solis secundum hereditatis ordinem et tutelam subire permittimus, si inter gesta et nuptiis aliis et auxilio Velleiani Senatusconstulti renunciant. Haec enim servantes, omnibus a latere cognatis quoad tutelam praeponuntur testamentariis solis tutoribus praecedentibus eas.“ —

(d) fr. 17. D. 26. 1. „Complura Senatusconsulta facta sunt, ut in locum furiosi et muti et surdi tutoris, alii tutores dantur.“

(e) fr. 1. §. 2. D. ibid. „Mutus tutor dari non potest (quoniam auctoritatem praebere non potest).“ §. 3. „Surdum non posse tutorem dari, plerique probant.“

(f) §. 13. J. 1. 25. — „Minores viginti quinque annis olim quidem excusabantur, nostra autem constitutione prohibentur ad tutelam vel curam adspirare, adeo ut nec excusatione opus sit. Qua constitutione cavetur ut nec pupillus ad legitimam tutelam vocetur, nec adultus: quum sit incivile, eos, qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur et ab aliis reguntur alioquin tutelam vel curam subire.“ — Ein filiusfamilias kann übrigens als solcher Vormund werden, wenn er nur volljährig ist. pr. J. 1. 14. „Dari autem tutor potest testamento non solum paterfamilias, sed etiam filiusfamilias.“

(g) Weil diese den Wahnsinnigen gleichgeachtet werden und selbst einen Curator erhalten. §. 3. J. 1. 23. — fr. 1. pr. 1). 27. 10.

(h) const. 52. C. 1. 3. Nov. 125. cap. 5. §. 1. „Episcopos vel monachos tutelam alicuius personae subire non permittimus.“

(i) §. 14. J. 1. 25. „Idem et in milite observandum est, ut nec volens ad tutelam onus admittatur.“ Vergl. const. 4. C. 5. 34.

(k) §. 11. J. 1. 25. „Inimicitiae, quas quis cum patre pupillorum vel aduorum exercuit, si capitales fuerunt,

nec reconciliatio intervenit a tutela vel cura solent excusare.“ Vergl. fr. 3. §. 12. D. 26. 10. fr. 6. §. 17. 18. D. 27. 1.

- (l) fr. 21. §. 6. D. 26. 5. „Semper autem maxime hoc observent magistratus, ne creent eos, qui se ipsos volunt ingerere, ut creentur, quique pecuniam dant: hos enim et poenae obnoxios esse, promulgatum est.“
- (m) Nov. 27. cap. 1. 2. 3. 4. Ausgenommen sind auch hier Mutter und Großmutter. Nov. 94. cap. 1.
- (n) fr. 21. §. 2. D. 26. 5. „Si quis a parentibus prohibitus fuerit tutor esse, hunc neque creari oportet: et si creatus sit, nec recusaverit, prohiberi eum esse tutorem, manente epitimia“ (i. e. mulcta). Vergl. fr. 8. pr. D. 26. 2.
- (o) Nach der Praxis.
- (p) const. 2. C. 5. 34. „Maritus, etsi rebus uxoris suae debet affectionem, tamen curator ei creari non potest.“ Vergl. const. 4. C. 5. 70.